德农〔2024〕193号

德化县农业农村局关于公布2024年农村

一二三产业融合发展项目（第二批）的通知

有关项目单位：

根据《福建省自然资源厅 福建省发展和改革委员会 福建省农业农村厅关于印发<保障和规范农村一二三产业融合发展用地实施细则>的通知》（闽自然资发〔2022〕58号）和《德化县农业农村局 德化县自然资源局 德化县林业局 德化县发展和改革局关于印发<德化县农村一二三产业融合发展项目管理方案>的通知》(德农〔2024〕7号)的文件精神，经项目主体自愿申报、有关乡镇推荐，县农业农村局组织县林业局、县自然资源局联合审核并公示。经研究，决定将高阳村农产品加工项目等项目纳入2024年农村一二三产业融合发展项目（第二批）。现将名单予以公布（附件1）。清单内项目具备用地报批条件后，可根据相关规定向县自然资源局提出建设用地申请。

根据《福建省自然资源厅关于规范农村一二三产项目和采矿用地农用地转用报批要求的通知(试行)》（闽自然资发〔2023〕60号）文件规定，农村一二三产业融合发展项目申报对象应为村集体经济组织，现将2024年农村一二三产业融合发展项目（第一批）中申报主体非村集体经济组织的项目，移出《2024年农村一二三产业融合发展项目（第一批）》清单（附件2）。

附件：1.2024年农村一二三产业融合发展项目（第二批）

2.2024年农村一二三产业融合发展项目（第一批）移出项目
德化县农业农村局

                       2024年12月30日
（此件主动公开）

附件1
2024年农村一二三产业融合发展项目（第二批）

	序号
	产业融合

类型
	项目名称
	建设

地点
	申报主体
	主要建设内容（不超过300字）
	项目联系人
	备注

	1
	农业加工型（一、二产融合）
	高阳村农产品加工项目
	龙浔镇高阳村
	龙浔镇高阳村民委员会
	流转农村土地100多亩，种植淮山、百香果、德化梨、柑橘等优质农产品，现拟建设农产品加工厂，进行农产品加工，提高产品价值。
	陈书堤18606033879

	2
	农旅融合型（一、三产融合）
	丁墘村农村产业融合发展项目
	龙浔镇丁墘村
	龙浔镇丁墘村民委员会
	依托丁墘村261亩农田种植和685亩林下中草药及食用菌种植，建设农产品销售中心，包含农产品采摘、体验等农业休闲配套。
	陈文能13960330889

	3
	农业加工型（一、二产融合）
	黄花远志茶加工厂项目
	盖德镇下寮村
	盖德镇下寮村民委员会
	下寮村主要以种植黄花远志等中药材为主，已拥有黄花远志种植基地200多亩，拟建设黄花远志茶加工厂。
	寇建赓15359590998

	4
	农业加工型（一、二产融合）
	三班镇蓝莓示范园农文旅融合项目
	三班镇奎斗村
	三班镇奎斗村民委员会
	三班镇奎斗村现种植蓝莓面积约300亩，采用全基质无土栽培及肥水一体化管理，拟建设农产品加工中心。
	陈永开15059530953

	5
	农旅融合型（一、三产融合）
	三班镇蓝莓示范园农文旅融合项目
	三班镇奎斗村
	三班镇奎斗村民委员会
	三班镇奎斗村现种植蓝莓面积约300亩，采用全基质无土栽培及肥水一体化管理，拟建设农产品展销中心，包含蓝莓采摘等配套设施。
	陈永开15059530953

	6
	农业加工型（一、二产融合）
	龙门滩镇苏洋村果冻橙加工项目
	龙门滩镇苏洋村
	龙门滩镇苏洋村民委员会
	龙门滩镇果冻橙产业规模约1000亩，拟新建果冻橙加工厂。
	李建聪13599252085

	7
	农业加工型（一、二产融合）
	朱紫村农产品加工项目
	雷峰镇朱紫村
	雷峰镇朱紫村民委员会
	依托现有种植食用笋1000亩、山茶林350亩等特色资源，拟新建农产品加工厂一座。
	林玉成
18959720896

	8
	农旅融合型（一、三产融合）
	李溪村林下农副产品展销中心项目
	雷峰镇李溪村
	雷峰镇李溪村民委员会
	依托竹林下种植中草药500亩，养殖黑鸡年出栏8000羽，建设农副产品展销中心，展示特色农产品，提供平台助力农民增收。
	陈华焱
18959916948

	9
	农业加工型（一、二产融合）
	李溪村农产品加工项目
	雷峰镇李溪村
	雷峰镇李溪村民委员会
	依托李溪村千亩竹木资源，拟新建农产品加工厂。
	陈华焱
18959916948

	10
	农业加工型（一、二产融合）
	雷峰村粮食生产加工厂项目
	雷峰镇雷峰村
	雷峰镇雷峰村民委员会
	依托雷峰村上吉洋角落约240亩农田，在雷峰村新建粮食加工厂一座，配备生产车间并添置粮食烘干机。
	方炳煌
1367599163

	11
	农旅融合型（一、三产融合）
	雷峰村农副产品展销中心项目
	雷峰镇雷峰村
	雷峰镇雷峰村民委员会
	依托雷峰村上吉洋角落约240亩农田，建设农作物粮食、蔬菜、水果的农副产品展销中心。
	方炳煌
1367599163

	12
	农旅融合型（一、三产融合）
	潘祠村农副产品展销中心项目
	雷峰镇潘祠村
	雷峰镇潘祠村民委员会
	潘祠村现有设施农业温室大棚种植蓝莓及小番茄，现拟建设农副产品展销中心，包含农产品采摘、体验等农业休闲配套。
	罗文辉
18959785972

	13
	农旅融合型（一、三产融合）
	双芹村农副产品展销中心项目
	雷峰镇双芹村
	雷峰镇双芹村民委员会
	双芹村现林下种植菇菌300亩，养殖黑鸡年出栏5000羽，拟建设农副产品展销中心，展示特色农产品，提供平台助力农民增收。
	陈元庆
13960351583

	14
	农旅融合型（一、三产融合）
	枣坑村农产品展销项目
	南埕镇枣坑村
	南埕镇枣坑村民委员会
	利用当地丰富的土地资源，种植四季可供采摘的水果60亩，特色蔬菜40亩。拟建设农产品展销中心，为村民自产的各种农产品提供展示、销售平台。
	张连彩
13489501868

	15
	农旅融合型（一、三产融合）
	南埕水果采摘园项目
	南埕镇南埕村
	南埕镇南埕村民委员会
	南埕村现有农业资源规模可观，特色水果种植面积已达一定规模，其中葡萄园占地60亩，猕猴桃园占地80亩，拟建设农产品展销中心、农产品采摘配套设施。
	林光明
13600710928

	16
	农业加工型（一、二产融合）
	南埕竹木加工项目
	南埕镇南埕村
	南埕镇南埕村民委员会
	南埕村竹木资源非常丰富，其中林木蓄积量20万立方以上，毛竹林面积达2000亩以上，拟新建竹木加工厂。
	林光明
13600710928

	17
	农业加工型（一、二产融合）
	兰科植物深加工项目
	南埕镇塔兜村
	南埕镇塔兜村民委员会
	南埕镇塔兜村现种植兰科植物28亩，后续拟种植300亩，其中6种兰科可以食用，进行林下种植。计划 2025年在南埕镇塔兜村内寮、卓村角落进行扩大规模生产种植，拟建设兰科产品深加工厂房。
	张国彬
13799288326

	18
	全产业链型（一二三产融合）
	格头村茶叶产业融合项目
	国宝乡格头村
	国宝乡格头村民委员会
	种植高品种茶叶100余亩，拟建设茶叶加工中心。
	连荣海18959911565

	19
	农业加工型（一、二产融合）
	大铭乡农林食品加工项目
	大铭乡上徐村
	大铭乡上徐村民委员会
	种植生姜、中药材约200亩，依托千亩竹林，拟建设食品加工厂房，用于笋及中草药等林下经济产品、生姜产品加工生产。
	姚荣斌13635223156

	20
	农旅融合型（一、三产融合）
	大铭乡农旅融合项目
	大铭乡大铭村
	大铭乡大铭村民委员会
	依托156亩布谷鲜境休闲农场，拟建设农产品商贸中心，形成三产为一体大铭乡三产融合产业园。
	姚荣斌13635223156

	21
	农旅融合型（一、三产融合）
	大铭乡农旅融合项目
	大铭乡大铭村
	大铭乡大铭村民委员会
	依托156亩布谷鲜境休闲农场，拟建设农产品加工基地。
	姚荣斌13635223156

	22
	农旅融合型（一、三产融合）
	琼溪村农产品采摘园项目
	大铭乡琼溪村
	大铭乡琼溪村民委员会
	引进优质苹果种植项目，每年渐进式推进种植。完善旅游观光设施，打造集观光科普、休闲度假、农产品采摘等功能于一体的琼溪村休闲农产品采摘园。
	姚荣斌13635223156

	23
	农业加工型（一、二产融合）
	德化公弘现代农业专业合作社农产品深加工项目
	上涌镇后坂村
	上涌镇后坂村民委员会
	依托上涌镇后坂村丰富的竹林资源2000多亩，拟建设竹笋等农产品加工厂，开展竹笋等农产品加工。
	郑玉锦18150526999

	24
	农业加工型（一、二产融合）
	上涌镇农产品加工项目
	上涌镇上涌村
	上涌镇上涌村民委员会
	聚焦现有的上涌大米、德化梨等全国名特优新农产品生产基地1万多亩，拟建设标准化农产品加工厂，开展上涌大米、德化梨等农产品加工，助力发展现代农业新质生产力。
	林思堂13805935470

	25
	农旅融合型（一、三产融合）
	上涌镇门头村农产品销售中心项目
	上涌镇门头村
	上涌镇门头村民委员会
	依托门头村周边150亩茶园、果园基地，拟新建农产品展示销售中心，提高上涌镇门头村农村融合发展效能。
	赖诗安13860790738

	26
	农旅融合型（一、三产融合）
	上涌镇下村村农产品销售中心项目
	上涌镇下村村
	上涌镇下村村民委员会
	依托下村村周边梨园，新建一座农产品展示销售中心，开展德化梨、梨酒、梨制手工品等特色品质农产品销售，提高上涌镇下村村农村融合发展效能。
	陈云婷15880792547

	27
	农旅融合型（一、三产融合）
	德化梨产业研究院技术服务中心项目
	上涌镇上涌村
	上涌镇上涌村民委员会
	依托上涌村德化梨标准化生产基地100多亩，建设德化梨产业研究院技术服务中心，与福建省农科院果树所专家长期开展技术服务合作，进行德化梨等农产品研发，开展种植技术服务等。
	林思连17350964444

	28
	农业加工型（一、二产融合）
	上涌村竹木加工项目
	上涌镇上涌村
	上涌镇上涌村民委员会
	依托上涌村400多亩竹木资源，在上涌村新建一座竹木加工厂，开展竹木加工。
	林思堂13805935470

	29
	农业加工型（一、二产融合）
	下涌村竹木加工项目
	上涌镇下涌村
	上涌镇下涌村民委员会
	依托上涌镇下涌村及周边村庄丰富的竹林资源1000多亩，新建竹木加工厂一座，开展竹集成材生产和竹木深加工。
	赖礼取18859955216

	30
	农业加工型（一、二产融合）
	福山村深加工建设项目
	汤头乡福山村
	汤头乡福山村民委员会
	依托福山村茶叶及粮食基地，拟建设农产品深加工中心。
	赖礼祥13506918488

附件2

2024年农村一二三产业融合发展项目（第一批）移出项目

	序号
	产业融合

类型
	项目名称
	建设地点
	申报主体
	主要建设内容（不超过300字）
	项目联系人
	备注

	1
	全产业链型（一二三产融合）
	德化县英山珍贵淮山农民合作社三产融合用地项目
	德化县龙浔镇英山村
	德化县英山珍贵淮山农民合作社
	充分利用田园景观资源，结合乡村振兴规划建设学生宿舍、李时珍广场、乡村振兴体验馆、民俗博物馆、淮山博物馆、康养民宿等。
	李金贵13506010781

	2
	全产业链型（一二三产融合）
	江山美人农旅融合发展项目
	德化县龙浔镇英山村
	福建省德化县广善茶叶有限公司
	主要建设内容：1、农资仓库；2、休闲民宿；3、DIY体验馆
	李鹏铭18250617809

	3
	农业加工型（一、二产融合）
	泉州可达农业高品质蓝莓示范园项目
	德化县三班镇奎斗村
	泉州可达农业科技发展有限公司
	该项目采用全基质无土栽培及肥水一体化管理，按照生态有机标准化栽培，该项目总面积为300亩，于2023年12底已全部种植完成，预计2025年开始投产。
	郭金豆13980558821

	4
	农业加工型（一、二产融合）
	赤水农产品集散中心和仓储加工冷链物流中心项目
	德化县赤水镇铭爱村
	赤水镇铭爱村民委员会
	建设德化县最大的冷链仓储保鲜库，满足德化县蔬菜、水果的储存，项目主要建设农产品交易区、储备区、检疫区等，具体为：农产品集散中心、仓储加工冷链物流中心。配套服务于德化农优产品展销中心，具有生产、存储、中转等功能。
	周开发            15259591239

	5
	全产业链型（一二三产融合）
	赤水镇东里村农业文创园项目
	德化县赤水镇东里村
	福建省德化县福呈东里文旅发展有限公司
	东里村位于德化县赤水镇东部，耕地750亩（均达到富硒元素指标），其中富硒水稻450亩,富硒蔬菜100亩，并打造富硒产品展示厅。2023年引进厦门农多福公司种植百亩丝瓜园。建设青梅种植园16亩，改造建设青梅烧酒坊1座。下一步打算开展农旅融合，利用东里溪原生态现状，建设溪水、鱼田亲子戏水平台；流转一般林地，建设“梦幻戴云”露营场地。
	陈光毅13599940420

	6
	全产业链型（一二三产融合）
	德化梨产业融合项目
	德化县上涌镇上涌村
	泉州村上小镇农业科技有限公司
	占地300平方米，一层建设冷库700立方米，二层建设德化梨文化展示馆100平方米及梨民宿6间。
	林思连17350964444

	7
	全产业链型（一二三产融合）
	德化梨休闲观光旅游项目
	德化县上涌镇门头村
	福建省德化县口福种养殖专业合作社
	建设闽台乡建乡创基地30亩，德化梨衍生产品加工基地，生姜等冷链仓储物流基地。
	赖诗安13860790738
王晓艺15060866257

	8
	全产业链型（一二三产融合）
	德化合掌瓜综合服务中心
	德化县汤头乡吉山村
	德化县鲜遇家庭农场
	建设德化合掌瓜一二三产融合综合服务中心，涉及种源研究、技术指导、种植服务、资料提供、文化展示、休闲体验、挑选中心、初深加工、物流仓储、冷藏保鲜、运输销售及电子商务销售等项目。
	赖清球
13959887080

	抄送：德化县自然资源局、德化县林业局。

	德化县农业农村局办公室                  2024年12月30日印发

PAGE